L. Coelij lactātij Firmiani diuinaz institutionū aduersus gētes liber sextus: de uero cultu ad Cōstātinū imperatorem.

Q; innocentia uerissimus dei cultus est: quaz; carnalis homo corpori deditus nescit Capitulū. i.

Vod erat officiū suscepti muneris diuino spiritu instruēte: ac suffragante ipsa ueritate compleuimus. Cuius asserendę atq; illustrandę causā mihi & scientiam & fidem ipse domin⁹ noster imposuit: sine quo nec sciri quicq; potest nec explicari.

Venio nunc ad ipsum quod est summum operis huius & maximum: ut doceā quo ritu: quoue sacrificio deum coli oporteat. Id enī est hominis officiū: in eoq; solo summa rerum & omnis beatę uitę ratio cōsistit: quandoq; dē propterea facti & inspirati ab eo sumus: non ut cęlū uideremus & solē quod Anaxagoras putauit: ut artificem solis & cęli deū pura & integra mente coleremus: quis autem p̄cedentibus libris p̄ ingenij mediocritate defenderim: ueritatem tñ ex ritu quoq; ipso elucere uel maxime pōt. Nihil enī sancta & singularis illa maiestas aliud ab homīe desiderat: q̄ solā innocētā: quā si q; optulerit deo pie satis religiosęq; litauit. Hoīes aut̄ neglecta iusticia: cū sint omnibus flagitijs ac sceleribus inquinati: religiosos se putant si templa ac aras hostiarū sanguine cruentauerint: si focos adorauerint: ac ueteris uini perfusione madefecerint. Quinetiā sacris dapes apparāt & exq̄sitas epulas: quasi aliquid inde libaturi offerunt. Quicquid aspectu earum: qcq; opere aut odore p̄ciosus est: & hęc grata

dñs suis non ex aliqua diuinitatis ratione quam nesciunt: sed ex suis cupiditatibus iudicant: nec intelligunt terrenis operibus deum non indigere. Nihil enim sapiunt nisi terram: bonaq; & mala soli corpis sēsu & uoluptate ppendūt. Huius arbitrio ut religionē ponderāt: sic totius uitę suę acta disponunt. Et quoniā se semel a cęli contemplatione auertunt: sensumq; illū cęlestę corpori mancipauerunt. Libidinibus fręna permittunt tanq; secum ablati uoluptatem: quā momentis omnibus capere festināt: cū animus ministerio corporis nō corpus ministerio animi uti debeat. Idem maximum bonum iudicant opes: quas si bonis artibus assequi non possunt: malis assequuntur: fraudāt: rapiūt: spoliant: insidiantur: abiurant. Nihil deniq; moderati aut pensi habent: dummodo auro corruicent: argento: gēmis: uestibus fulgeant: auidissimo uentri opes ingerant: stipati familiarium gregibus per domitum populu; semper incedant: sic addicti & teruientes uoluptatibus uim uigoremq; extinguunt: & cū uiuere se maxime putant: ad mortem concitatissime properant. Nam (icut in secundo libro docuimus) cęli ratio in animo: terrę autē in corpore est: q; bona negligunt animi: corporis appetunt: in tenebris ac morte uersant: quę sūt terrę atq; corporis: q; uita & lumen de cęlo est: cuius quoniam expertes sūt corpori seruiendo longe ab intellectu rerū diuinarū. Eadem mileros ubiq; cęcitas premit: sicut q; sit uer⁹ deus: ita q; sit uer⁹ cultor ignorant.

Capitulum. ij. Q, deus nec esurit nec sitit nec in tenebris est: ut ei oporteat hostias immolari aut una offerri uel lumina. Et q; re hęc offerantur dñs gentium quę fidem rectam & uerā innocentiam offerre nesciūt: in quibus cōsistit dei cultus. Et q; intra oīa q; ad cultum dei pertinent p̄stantissimum est: homines ad ueritatem & iusticiam erudire. Et quare nolit ab elementis incipere.

Actant igitur opimas ac pingues hostias deo quasi esuriēti: profundunt uina tanq; sitiēti: accendunt lumina uelut in tenebris agēti. Quod si suspicari aut p̄cipere animo possent quę sint bona illa cęlestia: quorum magnitudinem terreno adhuc corpore obuoluti sensu capere non possumus: iam se cū his officijs inanibus stultissimos esse cognoscant: ul' li cęleste lumē

quod dicimus solem cōtemplari uelint : iam sentiāt q̄ nō indige  
at lucernis eorū deus: q̄ ipse in uisum hominis tam claram: tam  
candidā lucem dedit. Et tamen cū in tam paruo circulo: qui pro  
pter longinquitatem nō ampli⁹ q̄ humani capitis uidetur habere  
mensuram: tātum sit fulgoris ut eum mortaliū luminū acies nō  
queat cōtueri. Et si paulilper intenderis hebetatos oculos caligo  
ac tenebre cōsequant̄. Quid tandem; luminis quid claritatis apud  
ipsum deum penes quem nulla nox est esse arbitremur : q̄ hanc  
ipsā lucē sic moderatus est: ut neq; nimio fulgore: neq; calore ue  
hementi noceret animātibus: tantūq; istarū rerum dedit ei quā  
tum mortalia corpora pati possunt: aut frugum maturitas po  
stularet! Num igit̄ mentis suę compos putandus est: q̄ auctori  
& datori luminis cādelarū ac cerarū lumen offert pro munere.  
Aliud uero ille a nobis exigit lumen: & quidem non fumidum:  
sed (ut ait poeta) liquidum atq; clarū mentis: scilicet propter qd̄  
a poetis fontes nūcupant̄ quod exhiberi nō potest: nisi qui deus  
agnouerit. Illorū autem dij quia terreni sunt egent luminibus ne  
in tenebris sint: quorū cultores q̄ celeste nihil tāpiūt: etiam reli  
giones quibus deleruiūt ad terrā reuocant. In ea lumine op⁹ est:  
q̄ ratio eius & natura tenebrosa est. Itaq; dijs nō celestē sensum  
sed humanum potius attribuūt. Ideoq; illis necessaria & grata  
credunt esse: quę nobis quibus aut esuriētibus opus est cibo: aut  
sitientibus potu: aut ueste algentibus: aut cum sol decesserit lu  
mine: ut uidere possimus. Nullis igit̄ ex rebus tam probari &  
intelligi potest deos ipsos cū aliquādo uixerint mortuos esse: q̄  
ex ipso ritu qui est totus terra. Quid enim celestis in se boni po  
test habere pecudum sanguis effusus: quo aras inquināt: nisi for  
te deos existimāt eo uesci quod homines aspernantur attingere!  
Et quisquis illis hanc saginam pręstiterit: quis ille grassator ad  
ulter ueneficus parricida sit: beatus ac foelix erit. Hunc diligunt  
hunc tuentur: huic omnia quę optauerit pręstant. Merito ergo  
Persius huiuscemodi supstitutiones suo more deridet. Qua tu  
inquit mercede deorū emeris auriculis pulmone & lactibus un  
ctis! Sentiebat uidelicet non carne opus esse ad placandā celestę  
maiestatem: sed mente sancta & iusto animo & pectore (ut ipse  
ait) qd̄ naturali sit honestate generosum. Hęc est religio celestis  
non quę constat ex rebus corruptis: sed quę uirtutibus animi: q̄

2.  
oritur e celo. Hic uerus cultus est: in quo mens colentis se ipsam deo immaculatam uictimam sistit. Id autem ipsum quomodo consequendum quomodo prestandum sit docebit huius libri disputatio. Nihil enim tam preclarum: hominibusque conueniens potest esse: quam erudire homines ad iusticiam. Apud Ciceronem Catulus in hortensio philosophiam omnibus preferens: malle se dicit uel unum paruulum de officio libellum: quam loquam orationem; pro sedicioso homine Cornelio. Quae sententia non utique Catuli quam fortasse illud non dixit: sed Ciceronis est putanda: quam scripsit (credo) ut libellos quos de officiis erat scripturus committere daret: in quibus ipsis nihil esse testatur in omni philosophia melius & fructuosius: quam precepta uitae dare. Quod si hoc illi faciunt quibus non est ueritas cognita: quantomagis nos facere debemus: quam a deo eruditi & illuminati possumus uera precipere: nec tamen sic docebimus: ut quasi prima uirtutis elementa tradamus quod est infinitum sed tamen docendum susceperimus eum qui apud illos iam perfectus uideatur. Manentibus enim preceptis eorum quae solent ad probitatem recte dare ignota illis superstruemus ad perficiendam; confirmandamque iusticiam quam non tenent. Ea uero quae possunt cum illis esse communia pretermittam: ne quod ab his uideatur mutuari quorum errores coarguere atque aperire decreuerim.

Capitulum. iij. De duabus uis quorum altera uirtutum altera uiciorum est: quae in littera pythagorica figurantur: & fidelius tractatur a christianis quam a philosophis. Et de duobus ducibus uiarum.

Uae sunt uiae per quas humanam uitam progredi necesse est scilicet una quae in caelum ferat: altera quae ad inferos deprimat: quas & poetae in carminibus: & philosophi in disputationibus suis induxerunt. Et quidem philosophi alteram uirtutem esse uoluerunt: alteram uiciorum: eamque quae sit assignata uirtutibus primo aditu esse arduam & conflagram: in qua si quis difficultate superata in summum eius euaserit habere eum de cetero planum iter: amoenumque campum: & omnes labores capere fructus uberes atque iucundos. Quos autem primi aditus difficultas deterruerit: eos in eam uiciorum uiam labi atque deflectere: quae primo ingressu sit quasi amoena multoque tristior: deinde cum in eam paulo ulterius processerit amoenitatis eius spem repetere subduci: exoriri autem uiam precipitem

Nunc faxis asperā: nūc obductā sentib⁹: nūc gurgitib⁹ intercisā;  
uel torrentib⁹ rapidā: ut laborare herere labi cadere sit necesse.  
Quę omnia eo pferūt: ut appareat in uirtutib⁹ capiēdis labores  
esse maximos: in pceptis aut maximos fruct⁹: & solidas atq;  
incorruptas uoluptates. Vicia uero qbusdā deliniamētis natu-  
ralibus illicere animos hominū: & inaniū iucūditatū specie cap-  
tos: ad acerbis amaritudies miserialq; pducere. Sapiēs prorsus  
disputatio: si uirtutū ipsarū formas atq; terminos icirēt: nō enī  
didicerant uel quę sint: ul' qd eas mercedis a deo maneat: qd nos  
his duobus libris docebim⁹. Hi uero q; ignorabant: aut dubita-  
bāt animas hominum immortales esse: & uirtutes & uicia terre-  
nis honoribus aut poenis estimauerūt. Omnis ergo hęc de dua-  
bus uis disputatio ad frugalitatē ac luxuriā spectat. Dicūt enim  
humane uite cursu. Y. litterę esse similes: q; unūq; q; hominum  
cū primū adoleſcētis limen attigerit: & in eū locū uenerit: ubi  
se uia findit in ambas. Hęc ut mutabūd⁹: ac nesciat in quā se par-  
tem potius inclinet. Si duce; nactus fuerit: q; dirigat ad meliora  
titubantē: hoc est si aut pbiam didicerit: aut eloquētiā: aut aliqd  
honestę artis: quo euadat ad bonā frugē: qd fieri sine labore ma-  
ximo nō pōt. Honestā ac copiosam uitā disputāt pacturum. Si  
uero doctorē frugulitas nō inuenerit: ad sinistram uia; quę me-  
lioris speciē mentiat incedere: id est desidię luxurię inertięq; se  
tradere: quę suauia quidē uident ad tempus uera bona ignoran-  
ti. Post autem amissa omni dignitate ac re familiari in omnibus  
miserijs ignominiaq; uicturū. Ad corp⁹ ergo & ad hęc uitā quā  
in terra ducimus: fines earū uiarum retulerūt poetę fortasse me-  
lius: qui binum hoc apud inferos esse uoluerūt: sed in eo fallunt  
q; eas uias mortuis pposuerūt. Vtriq; ergo uere: sed tamē utriq;  
nō recte: q; oportuit uias ipsas ad uitam: fines earum ad morte;  
referri. Nos igitur melius & uerius: quia duas istas uias cęli &  
inferiorū esse dicimus: q; iustis imortalitas: iniustis poena eter-  
na proposita est. Quomodo autem uie istę uel in cęlum tollāt  
uel ad inferna pprecipitent explicabo: & aperiā quę sint uirtutes  
quas philosophi nescierunt: tum etiam quę sint earum pemia:  
simul etiam quę sint uicia: quę eorum supplicia monstrabo.  
Nam fortasse aliquis expectet ut separatim de uicijs ac uirtutib⁹  
dicam: cum de bono ac malo differentibus nobis etia; quod est